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CAMARAS*

EUNIDAS

DECISOES INTEGRA

ALFAIATARIA -.--.. AT:IVIDADE ACESSORIA OU ESPORADICA DA DE

VENDA DE TECIDOS ---, SUJEICAO AO ICM PEDIDO DE REVST DA

TIT-LA- PROVIDO RESTABELECIDA A DENTSAO DE PRIMEIRA INSTANCIA

•E9•.RS.OFOL..'MUIACD P.E.D, TIT-13, COM,

GUARDA DO PRAZO !ØG.AT, OBJETIATE A

-.REFBRMMA DA R. DECISAO PROLATADA PELA

*; A.* OAN:LARA, QUE JULGOU MSSIS

MTE O AUTO DC M•RA.CAO POR TALFA DE

CCO.•I•,LELI.TODE *QM D,E O**. *,5.023,2*,

DEVIDO POR CONFECCOES DE ROUPAS

ACOMPANHADAS DE FORNECIMENTO DE

MERCADORIAS, NOS EXERCIEIS DE 1971, 1972 E

1973.

FUNDATA O SEU PETITOOTIO

E'IND.IU

CA COMO DIVERGENTES *S DECISOES

PROFERRIDAS AOS PRCS DRT-! N O 48683/73,

DA 6P OAFFT•RA, SESSAO DE 2*-8-75, E

DRT-1 TQ,O 48685/73, DA 5.A CBMA

SESSAO DO 27,5-.75

EM C0NTRA-RAZOES, O CONTRIBUINTE

REPORTA-SE AS SUA• MANIFESTACOES

ANTERIORES ONDE ESCLARECEU COMERCIA'

COM TECIDOS 3 POSSUI ATIVIDADE DO

ALFAIATARIA,U . QUE ESTARIA SUJEITA

UNICAMENTE A INCIDENCIA DO IMPOSTO SOBRE

SERVICOS, POR FORCA DO DISPOSTO NO ISTENI

45, DA LISTA DE SERVICOS ANEXA DO

DERRETEI N.* 834/69,

A DOUTA REPRESENTACAO FISCAI

ASSINALA QUE O PROCEDIMENTO DA RECORRIDA

OBJETIVA EVITAR O RECOLHIMENTO DO IOM

ASSIM PITELA O RESTABELECIMENTO DO

JULGADO DE ORIMEIRA INSTANCIA

E O RELATORIO, , : .

VOTO

PREIMINARMENTE CONHECO DO

R,¢CURSO POR *R SIDO •NTERPOSTO EM TEMPO

HABIL E POR CONSSUCATAR QUE A R. DECISAO

RECORRIDA E AS DECISOES DIVERGENTES,

TRAZIDAS A COLACAO, TRATARAM DA

JURIDICA DE QUE VERSAM OS AUTOS

CONA INACIA DO IOM SOBRE OSCERNO

AFLORES REFERENTES .AOS SERVICOS DE

CONFECCAO DE ROUPAS REALIZADOS POR

ESTABELECIMENTO QUE SE DEDICA A ATIVIDADE

DE «COMERCIO DE TECIDOS E

CONFECCOES

O CONTRIBUINTE, SEGUNDO SE

CONSTATA, TEM PO* ATIVIADE PROPAL A

VENDA DE TECIDDOS E, DE FORMA ACESSORIA OU

ESPORADICA, OS SERVICOS DE ALFAIATARIA

PRESTADOS AOS ADQUIRENTES DESSAS

MERCADORIAS, NO MESMO ESTABELECIMENTO

A ATIVIDADE EM CAUSA, NA REALIDADE

A AQUISICAO DE TECIDOS,

PELO CONSUMIDOR, E O CONSEQUENTE PEDIDO

DE CONFECCAO DE TRAJE SOB MEDIDA AO

SETOR DE ABATATA ENTREGANDO AO

MESMO A TECIDO EM CAUSA,

*

A SITUACAO FATICA EM TELA NAO

POSSUI FORCA IURIA PARA SUBSUMIR-SE A

HIPOTESE DE INCIDENCIA TRIBUTARIA DO

IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER

NATUREZA, DE MODO A NAO IMPLICAR, EM

FATO GERADOR DO IMPOSTO SOBRE

CIRCULACAO DE MERCADORIAS

NESSE SENT]DO, A LEGISLACAO QUE REGE

A MATERIA (ART. 82. DO DECRET-LEI N,0

834/69, MODIFICATIVA DO DECRETO-LEI M*

406/68) ESTABELECE QUE

*O IMPOSTO GE COMPETENCIA DOS

MUNICIPIOS, SOBRE SERVICOS DE

QUALQUER AREZA TEM COMO F.ATO

GERADOR A PRESTACAO, POR EMPRESA

OU PROFISSIONM ATENORO COM OU

SEM ESTABELECIMENTO FIXO, DE

SERVICO CONSTANTE DA LISTA AREX

ESPECIFICANDO O ITEM 45, DA ALUDIDA

LISTA DE SERVICOS:

«ALFAIA•S, MODIFAS, OSTRTT

PRESTADOS AO USUARIO FLN,A.1; QUANDO

O MATERIAL, SALVO O DE AVITA

SEJA FORNECIDO PELO USUARIO

POR CONSEGUINTE, O TRABAINA DESERT,

VOLVIDO PELA ORA RECORRIDA CO-

CIO DE TECIDOS E CONFECCOES SOB

ENCOMENDA NUM MESMO ESTABELECIMEN.

TO, NAO APRESENTA A TIPICIDADE JURIDICA

CNSTAR DA [EGISJA.CA0 TRIBECA

INDICADA

NA ESPECIE VERTENTE, O MATERIAL, NA

VERDADE, NAO E FORNECIDO PELO USUARIO,

M*S PELO MESMO ESTABELECIMENTO ONDE

SAO REALIZADOS OS SERVICOS DE

ALFAIATARIA

PARA QUE POSSA OCORRER A INEIDIA

DO IMPOSTO SOBRE, SERVICOS, NOS

SERVICOS DE' ALFAIATARIA FAZ-SE MISTER QUE

O ESTABELECIMENTO PRESTE, EXCLUSIVA BU

PREPONDERANTEMENTE O TRABALHO

PROFISSIONAL POR SOLICITACAO DO*

CONSUMIDOR, FORNECENDO APENAS OS AVIAMENTOS

(ENTRETELAS, LINHAS, BOTOES),

NECESSARIOS A CONFECCAO, PODENDO, AINDA, POS,"

SUFL, MOSTRUARIOS PARA FACILITAR A ESCO,,

LHA DO CONSUMIDOR NO TOCANTE A

MODELOS, CORES, ETC MAS JAMAIS FORNECER

O TECIDO, O QUE DESATENDERIA O PRECQI,

TO DO ITEM 45 DA LISTA DO SEMRELACAO

ANEXA DO DECRETO-LEI N.0 834/69, PRO,

PICIANO A INCIDENCIA DO IMPOSTO S*

BRE CIRCULACAO DE MERCADORIAS

FACE O EXPO,STO, VOTO NO SENTIDO DE

DAL" PROVIMENTO AO PEDIDO DE REVIST

PARA O FIM DE RESTABELECER A DECISAO

DE PERNEIRA INNSTHR,CIA. PREVALECENDO A

EXIGENCIA DO ICM DA ORDEM DE

OR* 15.023,21 E DA MULTA DE

CR* 15.023,21, REVISTA NOS TERMOS DO

ART. 491, 1, *A*, DO DECRETO N.* 5.4I0/74.

SALA DAS SESSO¢S, EM 18 DE MAIO DE

1977.

A) JEEP EDRD SOARAS DE MEIO,
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